
s 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
privind punerea in executare a sentinţei civile nr. 1980/2014 dată
 

de Tribunalul Botoşani in dosarul nr. 2263/40/2014
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerea domnului Primar Ovidiu lulian Portariuc privind punerea în executare a 

sentinţei civile nr.1980/20 14 dată de Tribunaul Botoşani în dosarul 2263/40/2014 precum şi raportul 

Comisiei de Evaluare şi Selecţie pentru finanţările nerambursabile aferente anului 2014, constituită prin 

HCL nr. 266/ 31 octombrie 2012 şi prin Dispoziţia Primarului nr. 256/ I 1 ianuarie 2013, 

văzând raportul de specialitate comun al Direcţiei Economice şi Serviciului Management Proiecte, 

raportul de avizare al comisiei de specialitate al Consiliului Local precum şi sentinţa civilă nr.1980/2014 

dată de Tribunalul Botoşani în dosarul nr.2263/40/2014 irevocabilă prin decizia Curţii de Apel Suceava 

nr.2922 din 16 septembrie 2015, 

având în vedere prevederile Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din 

fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, 

în conformitate cu prevederile art.36 alin. 2 lit. (d), alin. 6 lit. (a), pct. 1 şi 6 din Legea 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completări le ulterioare, 

ţinând cont de Procedura privind regimul flnanţărilor nerambursabile alocate de la bugetul local 

pentru activităţi nonprofit de interes local-anexă la HCL nr.57/ 4 martie 201 O, 

în temeiul art. 45 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr.2 15/200 1, republicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr.123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completări le 

ulterioare, 

HO T ĂRĂŞTE: 

Art. 1 (1) Se aprohă alocarea sumei de 23.448,00 Ici pentru finanţarea activităţilor selectate de 

către Comisia de evaluare pentru proiectul "Campioni europeni" iniţiat de către Club Sportiv PamtPhil 

Center Botoşani, depus în anul 2014. Suma va fi asigurată din economiile înregistrate la finanţările 

nerambursabile de la bugetul local pentru anul 2015, prin transferul economiilor în valoare de 23.448,00 

lei, de la domeniul cultural şi educaţie civică la domeniul sportiv. 



(2) Contribuţia proprie a beneficiarului finanţării este de 20%, respectiv 5862 lei, în conformitate cu 

alocarea iniţială; 

(3) Justificarea şi decontarea cheltuielilor pentru implementarea proiectului "Campioni europeni" şi 

desfăşurarea activităţilor selectate se vor realiza numai pe bază de acte doveditoare, conform legii şi 

conform HCL nr.57/2010. 

Art, 2 Bugetul detaliat va fi anexă la Contractul de finanţare dintre Municipiul Botoşani şi Club 

Sportiv Pam*Phil Center Botoşani, persoanăjuridică cu sediul in Botoşani, Calea Naţională nr.107, bJ.02. 

ap.24, judeţul Botoşani pentru finanţarea şi organizarea in comun a concursului naţional de şah "Cupa 

Municipiului Botoşani". 

Art. 3 Primarul Municipiului Botoşani pnn serviciile aparatului de specialitate va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

PREŞEDINTE DE E INŢ Ă, CONTRASEMNEAZĂ, 
Consilier, glle Ga briel Secretar, Ioan Apostu 

, ",o' 

~. ţ. <'. 

'i.. 
Botoşani, 23 noiembrie 2015 
Nr.329 

2
 


